
 
 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
Deliberazione n° 72 
in data 28-12-2023 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 
 

 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA 
 
  
 L’anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:30 previa l’osservanza per la 
convocazione, di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali, dallo Statuto Comunale 
e dal Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio, si sono riuniti a seduta, presso la sede istituzionale 
del Comune, i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
 
 

TOSI FABIO Sindaco Presente 
1  

 
BERTELLI RENATO Consigliere Presente 

1  
 

BRUSCHI MASSIMILIANO Presidente Presente 
1  

 
BUZZONI ROBERTO Consigliere Presente 

1  
 

CERVI ROBERTO Consigliere Assente 
1  

 
CHIARINI MONICA Consigliere Presente 

1  
 

COLETTA MARCO Consigliere Assente 
1  

 
SOVRANI FRANCESCO Consigliere Presente 

1  
 

MARI LAURA Consigliere Presente 
1  

 
POZZATI MARIO Consigliere Assente 

1  
 

BUZZONI VALENTINA Consigliere Presente 
1  

 
MANZOLI ROBERTO Consigliere Presente 

1  
 

MARINELLI ROBERTO Consigliere Presente 
1  

 
 
Assiste alla seduta il Dr.  Babetto Francesco, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO, nella sua qualità di Presidente 

del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
Nomina scrutatori i Consiglieri: 
MARI LAURA 
BUZZONI VALENTINA 
MARINELLI ROBERTO 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 11-01-2024 ora 13:08:56
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 11-01-2024 ora 13:07:03



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO: 

 la Deliberazione di C.C. n. 65 del 31.12.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, con la quale si procedeva all’approvazione del D.U.P. 2023/2025; 

 la Deliberazione di C.C. n. 66 del 31.12.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, con la quale si procedeva all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 24.05.2023, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Piano delle Performance 2023-2025 - 
annualità 2023. Approvazione" 

 il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.06.2023 di nomina del Responsabile del Settore 
POLIZIA LOCALE; 

 
Dato atto che il D.L. 14/2017, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, 

n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” ha ridefinito il concetto 
di sicurezza urbana come segue : “si intende per sicurezza urbana il bene pubblico che 
afferisce alla vivibilità e al decoro delle città, da perseguire anche attraverso interventi di 
riqualificazione anche urbanistica, sociale e culturale e recupero delle aree o dei siti degradati, 
l'eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione sociale, la prevenzione della 
criminalità', in particolare di tipo predatorio, la promozione della cultura del rispetto della 
legalità' e l'affermazione di più' elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile, cui 
concorrono prioritariamente, anche con interventi integrati, lo Stato, le Regioni e Province 
autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, nel rispetto delle rispettive competenze e 
funzioni” ed ha stabilito , in particolare, che nell’ambito degli interventi di sicurezza urbana 
l’uso di impianti di videosorveglianza è strumento per l’attuazione di un sistema integrato di 
politiche per la sicurezza urbana; 

 
Preso atto che: 
 

1) il Decreto del Presidente della Repubblica n. 15 del 15.01.2018, pubblicato sulla GU n. 61 
del 14/03/2018, recante "Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del 
Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati 
effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia", in vigore dal 
29.03.2018, prevede che vengano individuate le modalità di attuazione del trattamento dei 
dati effettuato per le finalità di polizia da organi, uffici o comandi di polizia. 
 

2) Il Regolamento UE n. 2016/679 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 
2016, che ha trovato applicazione a partire dal 25 maggio 2018, ha varato il nuovo 
“Pacchetto Europeo protezione dati” che disciplina i nuovi rapporti con le Pubbliche 
Amministrazioni e le imprese e che abroga la Direttiva 95/46/Ce in materia di protezione 
dei dati personali/privacy, entrata in vigore l’8 maggio 1997. Tale Regolamento assicura 
effettività e concretezza al diritto di protezione dei dati personali, riconosciuto ad ogni 
persona fisica dalla Carta dei diritti fondamentali dell’UE e dal trattato sul funzionamento 
dell’UE; 
 

3) la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 11-01-2024 ora 13:08:56
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 11-01-2024 ora 13:07:03



 
 

4) il decreto legge 23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, nella legge 23 aprile 
2009, n. 38, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla 
violenza sessuale, nonché in tema di atti persecutori”, ha previsto, all'art. 6 comma 7, la 
possibilità per i comuni di utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al 
pubblico, ai fini della sicurezza urbana; 

 
5) il Garante per la protezione dei dati personali è intervenuto con propri provvedimenti per 

dettare disposizioni volte a precisare criteri, finalità, modalità e limiti nell'utilizzo dei sistemi 
di videosorveglianza; 

 
6) con il provvedimento di cui alla Deliberazione 8 aprile 2010 - il Garante per la protezione 

dei dati personali ha disciplinato la materia, alla luce degli ultimi interventi legislativi 
sull’adozione di sistemi di videosorveglianza e del generale e consistente aumento del loro 
utilizzo. Tale provvedimento, oltre a definire i principi generali e le finalità, ha dettato 
specifiche disposizioni sulle modalità di utilizzo dei sistemi e degli impianti, determinando 
altresì misure ed accorgimenti da adottare in relazione a particolari settori. 

 
7) il DLgs 10/08/2018 nr. 101 : “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) “ ha profondamente modificato il 
precedente DLgs. 30 giugno 2003, n, 196, recante: “Codice in materia di protezione dei 
dati personali“ e successive modificazioni; 

 
Ritenuto necessario redigere il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA, 

in modo da rendere operativo l’utilizzo dei sistemi mobili di videosorveglianza, con l’obiettivo 
di integrare e completare l’azione di vigilanza sul territorio finalizzato alla prevenzione e 
repressione del fenomeno degli abbandoni di rifiuti ma che ne consenta l’utilizzo anche a fini 
preventivi e repres Visti gli artt. 3 e 7 del DLgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 42 comma 2, lett. a) del DLgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale 
prevede in capo al Consiglio Comunale la competenza per l’approvazione dei regolamenti 
comunali; 
 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 

Acquisito, pertanto, il solo parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49, 
comma 1, del DLgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in quanto atto privo di rilevanza contabile; 
 
 UDITA l’illustrazione della Responsabile del Settore Polizia Locale, Comandante Finessi 
Silvana Antonella, conservata agli atti su nastro magnetico nel suo contenuto integrale. Essa 
verrà trascritta in apposito verbale, il quale sarà messo a disposizione dei Consiglieri tre giorni 
prima di quello fissato per l’adunanza consiliare, come previsto dall’art. 28 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale, nella quale sarà sottoposto ad approvazione; 
  
PRESENTI n. 10 Consiglieri; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare “IL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA “ 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 11-01-2024 ora 13:08:56
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 11-01-2024 ora 13:07:03



 
 

2) Di dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio della presente deliberazione, e che l’utilizzo dei sistemi di 
videosorveglianza mobili avverrà previa verifica e rispetto di tutti gli adempimenti previsti 
dal vigente normativa sulla Privacy; 

 
3) di provvedere alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale 

del presente atto per darne la massima diffusione alla cittadinanza; 
 
4) di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione a: 

 Prefettura di Ferrara 
 Questura di Ferrara 
 Comando Provinciale dei Carabinieri di Ferrara 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 11-01-2024 ora 13:08:56
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 11-01-2024 ora 13:07:03



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott. BRUSCHI MASSIMILIANO Dr.  Babetto Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO BRUSCHI C.F. BRSMSM82H05D548Z il 11-01-2024 ora 13:08:56
FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 11-01-2024 ora 13:07:03



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
 
Ufficio ...: POLIZIA LOCALE 
Data ......: 22-12-2023 
Numero .: 79 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49/C.1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE* 
 
*Perla motivazione indicata con nota: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MENINI ENRICO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  ENRICO MENINI C.F. MNNNRC72B19D548Y il 22-12-2023 ora 11:36:58



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 
 
Ufficio ...: POLIZIA LOCALE 
Data ......: 22-12-2023 
Numero .: 79 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49/C.1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE* 
 
*Perla motivazione indicata con nota: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Finessi Silvana Antonella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  SILVANA ANTONELLA FINESSI C.F. FNSSVN67B47C895J il 22-12-2023 ora
11:40:45



 
 

 
 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 72 
in data 28-12-2023 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 21. 
 
 
Comune di Fiscaglia li 11-01-2024 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  GIACOMO CALZOLARI C.F. CLZGCM72M28C814V il 11-01-2024 ora 15:17:57



 
 

 
 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 

Deliberazione n° 72 
in data 28-12-2023 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FISCAGLIA 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 72 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 01-02-2024 ora
12:10:02 FRANCESCO BABETTO C.F. BBTFNC62B05G224Q il 01-02-2024 ora 12:06:39


